
	122 – sábado, 12 de Novembro de 2016	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
2. Abertura pelo Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável e Presidente do Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH/MG, Dr. Jairo José Isaac.
3. Comunicados dos Conselheiros.
4. Exame da Ata da 102ª RE do CERH/MG realizada em 28/09/2016.
5. Minuta de Deliberação CERH-MG para exame e deliberação:
5.1 Minuta de Deliberação CERH-MG que aprova a equiparação do 
Instituto BioAtlântica - IBIO à Agência de Bacia Hidrográfica no 
âmbito das Bacias Hidrográficas dos rios Piranga, Piracicaba, Santo 
Antônio, Caratinga, Suaçuí e Manhuaçu. Apresentação: IGAM
6. Recuperação de nascentes e outras intervenções na natureza. 
Apresentação: Federação da Agricultura do Estado de Minas Gerais 
- FAEMG.
7. Informações sobre Outorgas por Bacia Hidrográfica. Apresentação: 
IGAM.
8. Situação das barragens de rejeitos que se enquadram dispostas no 
artigo 8º do Decreto Estadual nº 46.993, de 02 de maio de 2016. Apre-
sentação: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável - SEMAD.
9. Assuntos gerais.
10. Encerramento.
(a) Jairo José Isaac. Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente do Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH/MG.

11 897185 - 1

Fundação Estadual do 
Meio Ambiente

Presidente: Rodrigo de Melo Teixeira
PORTARIA FEAM Nº 575, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

Altera a composição do Comitê Gestor da Bolsa Reciclagem.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE – FEAM, tendo em vista o disposto na Lei Estadual n.º 
21.972, de 21 de janeiro de 2016, na Lei Estadual 19.823 de 22 de 
novembro de 2011, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto 
da FEAM, aprovado pelo Decreto Estadual n.º 45.825, de 20 de dezem-
bro de 2011, e, considerando o disposto nos artigos 4º e 5º do Decreto 
45.975 de 4 de junho de 2012,

 RESOLVE:

Art. 1º- O artigo 1º da Portaria FEAM nº 453, de 14 de junho de 2012 
com a redação dada pela Portaria FEAM n.º 454, de 20 de junho de 
2012, passa a vigorar com as seguintes alterações:
 “Art. 1º - (...)
 I - Membros titulares:
 a) Rodrigo de Melo Teixeira, que será seu Coordenador, representante 
da FEAM;”

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 11 de novembro de 2016.
Rodrigo de Melo Teixeira

Presidente
Fundação Estadual do Meio Ambiente – FEAM

11 896858 - 1
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito 
dias, ao servidor: Masp 1.370.162-8, ANDERSON PRADO CAMPOS, 
a partir de 10/09/2016.

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso XIX do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art.10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias ao servidor: Masp 1.370.162-8, ANDERSON 
PRADO CAMPOS, a partir de 05/10/2016.

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do art. 7º da CR/1988, à servidora: Masp 1.396.730-2, JULIA NUNES 
COSTA GOMES, por um período de 120 dias, a partir de 19/10/2016.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, à servidora: 
Masp 597.349-0, DANIELE TONIDANDEL PEREIRA RIBEIRO, 
por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 
07/12/2016.

11 897240 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: João Paulo Mello Rodrigues Sarmento

EXONERA, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 
de julho de 1952, MARINA DE OLIVEIRA QUIRINO, MASP 
1.394.324-6, do cargo de provimento em comissão DAI-10 FL1100116, 
constante do Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
a contar de 03/10/2016.

11 896804 - 1
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO 

INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS

PAUTA DA 222ª REUNIÃO DO PLENÁRIO

Data: 24 de novembro de 2016
Horário: 09:00 horas
Local: Rua Espírito Santo, 495 - Plenário - Centro - Belo Horizonte/
MG

1. Execução do Hino Nacional Brasileiro
2. Abertura peloSecretário Executivo do Conselho de Administração e 
Diretor Geral do IEF, Sr. João Paulo Mello Rodrigues Sarmento.
3. Exame da Ata da 221ª Reunião Plenária de 25/08/2016.
4. Exame e aprovação dos processos para criação das seguintes 
RPPNs:
(Apresentação: Lívia de Oliveira Martins – Gerência de Criação e 
Implantação de áreas protegidas/GCIAP - IEF)
4.1. RPPN Cachoeira do Curiango, área solicitada: 62,7225 hectares, 
município: Itacambira/MG, proprietário: Milton Tavares Campos
4.2. RPPN Usipa, área solicitada: 204,1296 hectares, município: Ipa-
tinga/MG, proprietária: Usiminas Siderúrgicas de Minas Gerais S/A.
4.3. RPPN Fazenda do Sino, área solicitada:31,2521 hectares, municí-
pio: Baependi/MG, proprietária: Anna Maria Ferreira Meirelles
4.4. RPPN São João Evangelista, área solicitada: 0,9266 hectares, 
município: Camanducaia/MG, proprietário: Antônio Pereira da Silva
4.5. RPPN Mata do Tetê I, Mata do Tetê II e Mata do Tetê III, área 
solicitada: 23,8753, município:Ijaci/MG, proprietária: Aliança Geração 
de Energia S.A.
5. Retorno de Vistas do processo referente aos Termos de Ces-
são de Uso n.ºs: 0105055704, 010504907,010501706,010500106 e 
010505005 requerido pela conselheira Danielle Braga Valaci Pontes 
Ferrari – Representante da SEF
6. Assuntos Gerais.
7. Encerramento.
João Paulo Mello Rodrigues Sarmento - Secretário Executivo do Con-
selho de Administração do IEF
Diretor Geral do IEF 

11 897187 - 1
DispensaWELLINGTON SILVA DE JESUS, MASP 1.020.660-5, da 
função gratificada FGI-4 FL1100295, constante do Anexo X do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a contar de 12/08/2016.

10 896327 - 1
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989, aos servidores:
Masp 1.020.871-8, ANTONIO SERGIO MIRANDA, referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 27/03/2016;
Masp 1.020.910-4, JANDER GASPAR REZENDE, referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 06/06/2016;
Masp 1.020.854-4, JOAO ALVES DA CUNHA, referente ao 6º quin-
quênio, a partir de 10/04/2016;

Masp 1.020.881-7, JOSE FERREIRA PIRES, referente ao 6º quinquê-
nio, a partir de 23/03/2016;
Masp 1.020.903-9, NELSON AGUIAR DE PAULA, referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 26/04/2016.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
aos servidores:
Masp 1.020.871-8, ANTONIO SERGIO MIRANDA, a partir de 
27/03/2016;
Masp 1.020.910-4, JANDER GASPAR REZENDE, a partir de 
06/06/2016;
Masp 1.020.854-4, JOAO ALVES DA CUNHA, a partir de 
10/04/2016;
Masp 1.020.881-7, JOSE FERREIRA PIRES, a partir de 23/03/2016;
Masp 1.020.903-9, NELSON AGUIAR DE PAULA, a partir de 
26/04/2016.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, e da Resolução SEPLAG nº 007/2006, ao servidor:
Masp 1.020.557-3, SAUL DE CASTRO FRANCA NETO, referente ao 
5º quinquênio, a partir de 20/08/2016.

10 896332 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas

Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, à servidora:
Masp 1.197.092-8, JEANE DANTAS DE CARVALHO, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 27/12/2014.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, da 
servidora: Masp 1.197.092-8, JEANE DANTAS DE CARVALHO, a 
partir de 18/10/2016.

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, à servidora:
Masp 1.149.094-3, DEBORA DE VITERBO DOS ANJOS OLIVEIRA, 
por um período de 120 dias, a partir de 03/10/2016.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art. 
40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, e Reso-
lução SEPLAG nº 60, de 08/07/2004, à servidora: Masp 1.016.646-0, 
CRISTINA MOTA SILVEIRA, a partir de 04/10/2016.

11 896831 - 1
EXONERA, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, RENATA MARIA DE ARAÚJO, MASP 1.150.756-3, 
do cargo de provimento em comissão DAI-15 IG1100195, constante 
do Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a contar 
de 01/10/2016.

11 896837 - 1
Os Superintendentes Regionais de Meio Ambiente da Central Metro-
politana, Alto São Francisco e Triângulo Mineiro & Alto Paranaíba, no 
uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 
46.967 de 10/03/2016, cientificam os interessados abaixo relacionados 
das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo: 35124/2015, Empreendedor: Pacaluz Comércio e Logística 
Ltda, Município: Ribeirão das Neves, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02207/2016. *Processo: 11588/2011, Empreendedor: 
Maria Dinalva da Silva - ME, Município: Contagem, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02208/2016. *Processo: 03243/2013, 
Empreendedor: Mineração Paculdino Ltda, Município: Augusto de 
Lima, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02209/2016. 
*Processo: 05205/2011, Empreendedor: Antônio Carlos Matoso, 
Município: Curvelo, Status: Deferido com condicionantes, Porta-
ria: 02210/2016. *Processo: 02566/2014, Empreendedor: Coopera-
tiva Central dos Produtores Rurais de Minas Gerais Ltda, Município: 
Conselheiro Lafaiete, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02211/2016. *Processo: 05789/2011, Empreendedor: Caroline Cana-
brava Figueiredo, Município: Sete Lagoas, Status: Deferido com condi-
cionantes, Portaria: 02212/2016. *Processo: 07916/2013, Empreende-
dor: Katal Biotecnológica Indústria e Comércio Ltda, Município: Belo 
Horizonte, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02213/2016. 
*Processo: 00838/2012, Empreendedor: Centro Integrado de Recursos 
Pesqueiros e Aqüicultura de Três Marias, Município: Três Marias, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02214/2016. *Processo: 
16452/2010, Empreendedor: Francisco José Guerra Assis Fonseca, 
Município: Lagoa Santa, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 
02215/2016. *Processo: 02357/2010, Empreendedor: Roca Brasil Ltda, 
Município: Santa Luzia, Status: Deferido, Portaria: 02216/2016. *Pro-
cesso: 29846/2014, Empreendedor: Unitec Semicondutores S.A., Muni-
cípio: Ribeirão das Neves, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02217/2016. *Processo: 33744/2014, Empreendedor: José Lúcio 
Campos, Município: Abaeté, Status: Deferido com condicionante, Por-
taria: 02218/2016. *Processo: 33743/2014, Empreendedor: José Lúcio 
Campos, Município: Abaeté, Status: Deferido com condicionante, Por-
taria: 02219/2016. *Processo: 33745/2014, Empreendedor: José Lúcio 
Campos, Município: Abaeté, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 02220/2016. *Processo: 21486/2014, Empreendedor: José 
Luiz Ricardo, Município: Pará de Minas, Status: Deferido com condi-
cionantes, Portaria: 02221/2016. *Processo: 28254/2014, Empreende-
dor: Cássio Maia Santiago, Município: Paineiras, Status: Deferido com 
condicionantes, Portaria: 02222/2016. *Processo: 25837/2013, Empre-
endedor: Ronaldo Carlos Faria, Município: Formiga, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02223/2016. *Processo: 24544/2013, 
Empreendedor: Denis de Melo Pedrosa, Município: Santo Antônio do 
Monte, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02224/2016. 
*Processo: 05193/2012, Empreendedor: Cerâmica de Tijolos Palmei-
ras Ltda – ME, Município: Bom Despacho, Status: Deferido, Portaria: 
02225/2016. *Processo: 24861/2013, Empreendedor: Nova Amércia 
Tecnologia S/A, Município: Paineiras, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02226/2016. *Processo: 21542/2015, Empreendedor: 
TOPMIX Engenharia e Tecnologia de Concretos S/A, Município: Bom 
Despacho, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02227/2016. 
*Processo: 16809/2014, Empreendedor: Delícias do Trigo Industrial 
Ltda, Município: Campo Belo, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 02228/2016. *Processo: 01843/2012, Empreendedor: Tônio 
Edson Valadares, Município: Pompéu, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02229/2016. *Processo: 24550/2014, Empreendedor: 
Geraldo Rafael de Faria, Município: Estrela do Indaiá, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02230/2016. *Processo: 26277/2013, 
Empreendedor: Amilton Teixeira Naves - ME, Município: São Sebas-
tião do Oeste, Status: Deferido, Portaria: 02231/2016. *Processo: 
26278/2013, Empreendedor: Amilton Teixeira Naves - ME, Município: 
São Sebastião do Oeste, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02232/2016. *Processo: 03761/2015, Empreendedor: Mauro Gamboge 
Reis, Município: Cristais, Status: Deferido com condicionantes, Porta-
ria: 02233/2016. *Processo: 31672/2014, Empreendedor: Maria Lúcia 
de Melo, Município: Japaraíba, Status: Deferido, Portaria: 02234/2016. 
*Processo: 28822/2013, Empreendedor: Rogério de Campos Freitas, 
Município: Pompéu, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02235/2016. *Processo: 12819/2011, Empreendedor: José Cardoso de 
Mesquita, Município: Luz, Status: Deferido com condicionante, Porta-
ria: 02236/2016. *Processo: 19120/2013, Empreendedor: Paulo César 
Rodrigues Nunes, Município: Formiga, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02237/2016. *Processo: 15123/2013, Empreendedor: 
AGROPEU Agro Industrial de Pompéu S/A, Município: Pompéu, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02238/2016.
Retificações:
Retifica-se a portaria nº. 03205 publicada dia 10/12/2010. Onde se lê: 
Outorgado: CAA – Consultoria e Auditoria Ambiental Ltda, CNPJ: 
03.526.237/0002-80. Leia-se: Outorgado: UAI Higienização e Logís-
tica S.A. CNPJ: 13.706.543/0001-70. Município: Contagem - MG.
Retifica-se a portaria nº. 02256 publicada dia 28/08/2010. Onde se 
lê: Outorgado: C.A. Cançado Engenharia e Edificações Ltda, CNPJ: 
04.540.900/0001-82. Leia-se: Outorgado: Edifício San Pietro, CNPJ: 
08.816.827/0001-80. Município: Nova Lima - MG.
Retifica-se a portaria nº. 00073 publicada dia 12/01/2016. Outorgado: 
Mineração Pedro Leopoldo. Onde se lê: CNPJ: 01.453.461/0001-82. 
Leia-se: CNPJ: 04.007.986/0001-82. Município: Pedro Leopoldo 
- MG.

Retifica-se a portaria nº. 00074 publicada dia 12/01/2016. Outorgado: 
Mineração Pedro Leopoldo. Onde se lê: CNPJ: 01.453.461/0001-82. 
Leia-se: CNPJ: 04.007.986/0004-25. Município: Pedro Leopoldo 
- MG.
Retifica-se a portaria nº. 00075 publicada dia 12/01/2016. Outorgado: 
Mineração Pedro Leopoldo. Onde se lê: CNPJ: 01.453.461/0001-82. 
Leia-se: CNPJ: 04.007.986/0001-82. Município: Pedro Leopoldo 
- MG.
Retifica-se a portaria nº 01448 publicada dia 23/09/2014. Onde se lê: 
Outorgado: Hélio José da Silva – ME. CNPJ: 25.599.259/0001-21. 
Leia-se: Outorgada: Cerâmica HS Ltda -CNPJ: 25.599.259/0001-21. 
Município: Igaratinga – MG.
Retifica-se a portaria nº 02177 publicada dia 11/11/2016. Outorgada: 
Auto Posto Canadá de Iturama Ltda – CNPJ: 05.598.559/0001-89. 
Onde se lê: Prc. 23223/2013. Leia-se: Prc. 23223/2012. Município: 
Iturama – MG.
Cancelamentos:
Cancela-se a portaria nº 02608 de 02/08/2012. Outorgado: Cera Ingleza 
Indústria e Comércio Ltda – CNPJ: 17.245.028/0001-91 – Curso 
d’água: Poço Tubular – Tendo sido realizado o tamponamento con-
forme Nota Técnica DIC/DvRC Nº 01/2006, desinfectados e finaliza-
dos com calda de cimento, adotando procedimento universal. Municí-
pio: Belo Horizonte – MG.
Cancela-se a portaria nº 02142 de 26/11/2008. Outorgado: Patoge Indús-
tria e Comércio Ltda – CNPJ: 64.375.363/0001-94 – Curso d’água: 
Poço Tubular – Tendo sido realizado o tamponamento conforme Nota 
Técnica DIC/DvRC Nº 01/2006, preenchimento com calda de cimento, 
argila bentonita e areia média lavada. Município: Ibirité – MG.

Cancela-se a portaria nº. 02319 de 09/11/2013. Outorgado: Samarco 
Mineração S.A. – CNPJ: 16.628.281/0003-23 – Curso d’água: Córrego 
Fundão – Motivo: Devido a perda do objeto da portaria. Município: 
Mariana – MG.
Cancela-se a portaria nº 00540 publicada dia 19/03/2016, que indeferiu 
o processo nº 16307 de 14/12/2010. Requerente: Ricardo Coelho Gue-
des – CPF: 371.506.696-20. Município: Monjolos – MG.
Cancela-se o processo nº 16263 de 13/12/2010. Requerente: Viação 
Paraense Ltda – CNPJ: 18.214.122/0001-46 – Curso d’água: Poço 
Tubular – Motivo: Tendo sido realizado o tamponamento conforme 
Nota Técnica DIC/DvRC Nº 01/2006. Município: Belo Horizonte 
– MG.
Cancela-se a pedido do Requerente o processo nº 00449 de 
08/03/2005. Domingos Costa Indústrias Alimentícias S/A – CNPJ: 
17.159.158/0001-75 – Curso d’água: Perfuração de Poço Tubular – 
Motivo: Tendo sido realizado o tamponamento conforme Nota Técnica 
DIC/DvRC Nº 01/2006. Município: Contagem – MG.
Cancela-se a portaria nº 02171 publicada dia 11/11/2016. Outorgada: 
Ouro Fino Química Ltda – CNPJ: 09.100.671/0001-07. Motivo: Dupli-
cidade. Município: Uberaba – MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia nas SUPRAM’s, CENTRAL METROPOLITANA, ALTO SÃO 
FRANCISCO e TRIÂNGULO MINEIRO & ALTO PARANAÍBA. Os 
dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site da 
SEMAD, www.semad.mg.gov.br.
Belo Horizonte, 11 de Novembro de 2016. 

11 896759 - 1

Secretaria de Estado de Turismo
Secretário: Ricardo Rocha de Faria

Expediente
 Publicação dos índices provisórios de Investimento em Turismo dos Municípios (IIT) e de participação para fins de distribuição da parcela de ICMS 
pelo critério Turismo em 2017, ano-referência 2015, nos termos do Artigo 9º, § 5º, da Lei Estadual n.º 18.030, de 12 de janeiro de 2009.

 Belo Horizonte, 12 de novembro de 2016. GUSTAVO PESSOA ARRAIS Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Turismo.

Município Circuito Nota RCL Per Capita IRC IIT ÍNDICE PROVISÓRIO 
DE PARTICIPAÇÃO

1 Abre Campo Montanhas e Fé 10 1.743,49 8 0,035007111 0,5749398
2 Acaica Serras de Minas 9,25 2.641,71 4 0,016190789 0,2659097
3 Açucena Mata Atlântica de Minas 10 1.737,93 8 0,035007111 0,5749398
4 Água Boa Pedras Preciosas 8,5 1.492,78 9 0,03347555 0,5497862
5 Alagoa Terras Altas de Mantiqueira 9,25 3.895,34 2 0,008095394 0,1329548
6 Alfredo de Vasconcelos Trilha do Inconfidentes 9,25 1.875,17 7 0,02833388 0,4653419
7 Alto Caparaó Pico da Bandeira 10 2.255,93 6 0,026255333 0,4312049
8 Alto Rio Doce Nascente do Rio Doce 10 1.553,34 9 0,039383 0,6468073
9 Alvorada de Minas Diamantes 9,25 6.764,22 1 0,004047697 0,0664774
10 Andradas Caminhos Gerais 9,25 1.693,88 8 0,032381578 0,5318193
11 Angelândia Pedras Preciosas 10 1.947,44 7 0,030631222 0,5030723
12 Antônio Carlos Trilha dos Inconfidentes 10 1.623,71 8 0,035007111 0,5749398
13 Antônio Prado de Minas Serra do Brigadeiro 9,25 5.199,75 2 0,008095394 0,1329548
14 Araçaí Guimarães Rosa 9,25 4.250,89 2 0,008095394 0,1329548
15 Araponga Serras de Minas 10 1.630,82 8 0,035007111 0,5749398
16 Areado Lago de Furnas 9,25 1.552,81 9 0,036429275 0,5982967
17 Augusto de Lima Serra do Cabral 10 2.506,18 4 0,017503555 0,2874699
18 Baependi Águas 10 1.784,12 8 0,035007111 0,5749398
19 Barão de Cocais Ouro 10 2.884,36 3 0,013127667 0,2156024
20 Barra Longa Serras de Minas 10 1.934,89 7 0,030631222 0,5030723
21 Barroso Trilha dos Inconfidentes 9,25 2.114,77 6 0,024286183 0,3988645
22 Belo Oriente Mata Atlântica de Minas 9,25 2.563,08 4 0,016190789 0,2659097
23 Bias Fortes Serras de Ibitipoca 9,25 2.578,58 4 0,016190789 0,2659097
24 Bicas Caminhos Verdes de Minas 10 1.736,38 8 0,035007111 0,5749398
25 Bom Jardim de Minas Serras de Ibitipoca 10 2.151,31 6 0,026255333 0,4312049
26 Brumadinho Veredas do Paraopeba 10 4.378,09 2 0,008751778 0,1437350
27 Bueno Brandão Serras Verdes do Sul de Minas 10 1.503,15 9 0,039383 0,6468073
28 Buenópolis Serra do Cabral 10 1.838,63 7 0,030631222 0,5030723
29 Cabo Verde Caminhos Gerais 10 1.492,11 9 0,039383 0,6468073
30 Cachoeira de Minas Serras Verdes do Sul de Minas 10 1.703,27 8 0,035007111 0,5749398
31 Caeté Ouro 10 1.547,93 9 0,039383 0,6468073
32 Camanducaia Serras Verdes do Sul de Minas 10 1.954,36 7 0,030631222 0,5030723
33 Cambuí Serras Verdes do Sul de Minas 9,25 1.909,15 7 0,02833388 0,4653419
34 Campanário Pedras Preciosas 9,25 2.966,46 3 0,012143092 0,1994322
35 Campanha Águas 9,25 1.807,33 8 0,032381578 0,5318193
36 Campo Belo Grutas e Mar de Minas 9,25 1.920,15 7 0,02833388 0,4653419
37 Canaã Serras de Minas 10 2.307,11 5 0,021879444 0,3593374
38 Capelinha Pedras Preciosas 10 1.305,41 10 0,043758889 0,7186748
39 Capitólio Nascentes das Gerais 10 2.867,13 3 0,013127667 0,2156024
40 Caranaíba Villas e Fazendas de Minas 10 3.287,32 3 0,013127667 0,2156024
41 Carandaí Nascente do Rio Doce 9,25 1.858,85 7 0,02833388 0,4653419
42 Caratinga Rota do Muriqui 10 1.536,91 9 0,039383 0,6468073
43 Carbonita Diamantes 10 1.755,73 8 0,035007111 0,5749398
44 Carlos Chagas Pedras Preciosas 10 1.849,35 7 0,030631222 0,5030723
45 Carmo de Minas Águas 10 1.611,94 8 0,035007111 0,5749398
46 Carmo do Rio Claro Nascentes das Gerais 10 1.666,53 8 0,035007111 0,5749398
47 Casa Grande Villas e Fazendas de Minas 10 4.146,31 2 0,008751778 0,1437350
48 Cataguases Serras e Cachoeiras 10 1.477,78 9 0,039383 0,6468073
49 Catuji Pedras Preciosas 10 2.249,14 6 0,026255333 0,4312049
50 Caxambu Águas 10 1.659,54 8 0,035007111 0,5749398
51 Cedro do Abaeté Caminhos do Indaiá 9,25 7.208,70 1 0,004047697 0,0664774
52 Cipotânea Nascente do Rio Doce 9,25 1.525,98 9 0,036429275 0,5982967
53 Claraval Nascentes das Gerais 9,25 2.494,52 4 0,016190789 0,2659097
54 Coluna Trilhas do Rio Doce 10 1.577,07 9 0,039383 0,6468073
55 Conceição da Barra de Minas Trilha dos Inconfidentes 10 2.460,05 5 0,021879444 0,3593374
56 Conceição das Pedras Caminhos do Sul de Minas 9,25 3.291,74 3 0,012143092 0,1994322
57 Conceição do Mato Dentro Serra do Cipó 10 3.616,34 3 0,013127667 0,2156024
58 Conceição do Rio Verde Águas 9,25 1.408,83 9 0,036429275 0,5982967
59 Conceição dos Ouros Serras Verdes do Sul de Minas 9,25 - 10 0,040476972 0,6647742
60 Congonhal Serras Verdes do Sul de Minas 10 1.655,19 8 0,035007111 0,5749398
61 Conselheiro Lafaiete Villas e Fazendas de Minas 10 1.407,39 9 0,039383 0,6468073
62 Coronel Fabriciano Mata Atlântica de Minas 10 1.300,85 10 0,043758889 0,7186748
63 Coronel Pachedo Caminhos Verdes de Minas 10 3.255,55 3 0,013127667 0,2156024
64 Coronel Xavier Chaves Trilha dos Inconfidentes 10 2.943,33 3 0,013127667 0,2156024
65 Corrégo do Bom Jesus Serras Verde do Sul de Minas 9,25 2.576,40 4 0,016190789 0,2659097
66 Córrego Novo Rota do Muriqui 10 3.326,19 3 0,013127667 0,2156024

67 Couto de Magalhães de 
Minas Diamantes 10 2.711,52 4 0,017503555 0,2874699

68 Cristina Caminhos do Sul de Minaas 10 1.722,12 8 0,035007111 0,5749398
69 Cuparaque Trilhas do Rio Doce 9,25 2.477,13 5 0,020238486 0,3323871
70 Curvelo Guimarães Rosa 10 1.676,77 8 0,035007111 0,5749398
71 Delfim Moreira Caminhos do Sul de Minas 10 1.683,38 8 0,035007111 0,5749398
72 Desterro do Melo Nascente do Rio Doce 10 3.560,29 3 0,013127667 0,2156024
73 Diamantina Diamantes 10 1.666,97 8 0,035007111 0,5749398
74 Divisa Nova Lago de Furnas 9,25 2.074,17 6 0,024286183 0,3988645
75 Dom Silvério Serras de Minas 10 2.183,66 6 0,026255333 0,4312049
76 Dores de Campos Trilha dos Inconfidentes 9,25 1.555,97 9 0,036429275 0,5982967
77 Dores de Guanhães Trilhas do Rio Doce 10 2.999,71 3 0,013127667 0,2156024
78 Durandé Pico da Bandeira 10 1.704,53 8 0,035007111 0,5749398
79 Elói Mendes Lago de Furnas 9,25 1.629,01 8 0,032381578 0,5318193
80 Ervália Serra do Brigadeiro 10 1.601,84 8 0,035007111 0,5749398
81 Espera Feliz Pico da Bandeira 10 1.486,14 9 0,039383 0,6468073
82 Estrela do Indaiá Lago de Três Marias 9,25 2.881,75 3 0,012143092 0,1994322
83 Extrema Serras Verdes do Sul de Minas 10 4.236,77 2 0,008751778 0,1437350
84 Felício dos Santos Diamantes 10 2.500,61 4 0,017503555 0,2874699
85 Francisco Badaró Pedras Preciosas 10 1.447,77 9 0,039383 0,6468073
86 Francisco Dumont Serra do Cabral 9,25 2.409,65 5 0,020238486 0,3323871
87 Goianá Caminhos Verdes de Minas 10 2.675,50 4 0,017503555 0,2874699
88 Gonçalves Serras Verdes do Sul de Minas 10 2.511,54 4 0,017503555 0,2874699


